Kính gửi:

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Ngày 20/5/2021, Bộ Y tế đã nhận được văn bản số 1631/BTTTT-CBC của

Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phối hợp điều chỉnh công tác cung cấp

thông tin cho báo chí về phòng, chống dịch COVID-19. Nội dung công văn nêu

rõ: Trong thời gian qua, công tác thông tin, tuyên truyền đã góp phần quan trọng

trong việc nâng cao hiệu quả phòng, tránh dịch bệnh COVID-19 và ý thực bảo vệ

bản thân, cộng đồng ở mỗi người dân, tạo nên tâm thế bình tĩnh đối phó, chiến

thắng dịch bệnh trong cộng đồng xã hội. Tuy nhiên, một số phương thức và nội

dung cung cấp thông tin về phòng, chống dịch COVID-19, trong đó có việc công

bố công khai danh tính và lịch trình di chuyển của nhiều bệnh nhân mắc COVID-

19 gần đây đã bộc lộ nhiều bất cập. Những thông tin này được báo chí đăng tải,

mạng xã hội phát triển, suy diễn khiến cho dư luận cộng đồng bám theo bình luận,

xâm phạm đời tư, gây ảnh hưởng đến uy tín, danh dự của người bệnh và cuộc

sống, sinh hoạt của gia đình họ.

Trước thực tế đó, để chủ động cung cấp thông tin cho báo chí, bảo đảm

truyền thông đạt hiệu quả cao, Bộ Y tế đề nghị các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ

Y tế, Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi chung là đơn

vị) điều chỉnh công tác cung cấp thông tin cho báo chí về phòng, chống dịch

COVID-19, cụ thể:

1. Bảo đảm cung cấp thông tin cho báo chí kịp thời, chuẩn xác về diễn biến

của dịch bệnh COVID-19 để không lơ là, chủ quan, nhưng cũng không gây hoang

mang, nhất là khi dịch bệnh bùng phát. Các đơn vị cần tiếp tục phát huy những

kinh nghiệm, bài học quý báu trong phòng, chống dịch COVID-19, nhưng cũng

cần thay đổi những cách làm, nội dung truyền thông không còn phù hợp, để truyền

thông đến người dân, người bệnh chủ động, tự giác thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19.

2. Không công bố cho báo chí danh tính, chi tiết về lịch trình di chuyển và

chi tiết về quá trình tiếp xúc của bệnh nhân. Chỉ công bố, khuyến cáo các điểm

đến có nguy cơ về dịch tễ (nơi đã từng có người dương tính với COVID-19 đến)

BỘ Y TẾ
____________________

Số:             /BYT-TT-KT

V/v phối hợp điều chỉnh công tác

cung cấp thông tin cho báo chí

về phòng, chống dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________________________

Hà Nội, ngày        tháng 5 năm 2021

2

để người dân đã từng di chuyển, tiếp xúc tại khu vực đó thực hiện ngay các biện

pháp tự bảo vệ mình và những người xung quanh theo hướng dẫn của ngành y tế.

Các đơn vị chỉ đạo, quán triệt các nhân viên y tế của đơn vị mình thực hiện nghiêm

quy định tại Luật Khám chữa bệnh: không được tiết lộ bằng bất cứ hình thức nào

thông tin cá nhân (danh tính, tuổi, địa chỉ…) của bệnh nhân mắc COVID-19.

3. Hỗ trợ các cơ quan báo chí có đầy đủ thông tin và có phương thức truyền

thông rõ ràng, chuẩn xác về công tác triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19

cho các tầng lớp nhân dân.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các đồng chí Thứ trưởng (để b/c);

- Bộ Thông tin và Truyền thông (để phối hợp);

- Lưu: VT, TT-KT.

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ TRUYỀN THÔNG

VÀ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

Nguyễn Đình Anh

		2021-05-21T17:47:43+0700
	Nguyễn Đình Anh
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-21T18:06:25+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-21T18:06:30+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-21T18:06:37+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!